



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 15. januar 2010
Kontor: Administrationsafde-
lingen
Sagsnr.: 2009-0091-0321
Dok.: AKJ42924

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 279 (Alm. del), som Folke-
tingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 4. december 2009.

Brian Mikkelsen

/

John Vestergaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 279 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Ministeren bedes oplyse, hvor mange fanger der er placeret i åbne fængsler eller arresthuse, som burde være i et lukket fængsel og hvilke konsekvenser har dette?”

Svar:

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at der ikke på baggrund af de oplysninger, der findes på anbringelsestidspunktet, bliver placeret dømte i åbent fængsel, som burde være i lukket fængsel.

Dette udelukker dog ikke, at der kan være indsatte i åbent fængsel, hvor det efterfølgende har vist sig, at de burde have været placeret i lukket fængsel. Der vil typisk være tale om indsatte, som ikke kan overholde reglerne i et åbent fængsel, og som derfor må overføres til lukket fængsel af disciplinære årsager. Det vil sædvanligvis være indsatte, som af kriminalforsorgen er blevet vurderet til at kunne afsone i åbent fængsel, men hvor de pågældende efterfølgende har udvist en adfærd, der gør placeringen åbenbart utilrådelig.

Det er ikke muligt at fremsøge det præcise antal af disciplinære overførsler, men der har i de første 3 kvartaler af 2009 været ca. 420 overførsler fra åbent fængsel til lukket institution. Det skal bemærkes, at disse data endnu ikke er kvalitetssikrede og derfor må tages med et forbehold. I 2008 var der 539 overførsler fra åbent fængsel til lukket institution.

Direktoratet har desuden oplyst, at der i arresthusene til stadighed befinder sig et varierende antal indsatte, som venter på at blive overført til lukket fængsel. Det er ikke muligt at oplyse, hvor mange det drejer sig om, men generelt vil der ske overførsel til et lukket fængsel, når pladsforholdene tillader dette. Der er tale om enten indsatte, som netop har fået dom, eller indsatte, som er blevet bestemt overført fra åbent til lukket fængsel. Af hensyn til den pladsmæssige situation i de lukkede fængsler er det ofte nødvendigt med et ophold i arresthus af kortere eller længere varighed.

Herudover placerer direktoratet dømte med kendte rocker- eller banderelationer, som har fået 60 dages fængsel og derunder, i arresthuse. Disse er tidligere blevet anbragt på afdelingerne for negativt stærke indsatte i de lukkede fængsler, men direktoratet har vurderet, at de uden sikkerhedsmæssige problemer kan placeres i arresthusene på grund af straffens korte længde. Der er foretaget en manuel søgning på, hvor mange rocker-

eller banderelaterede med en kort straf der er placeret i arresthus, og det kan oplyses, at der kun var en person den dag, søgningen blev foretaget (15. december 2009).

Direktoratet har endelig oplyst, at der ikke umiddelbart er nogen negative konsekvenser af sikkerhedsmæssig karakter ved, at der befinder sig indsatte i arresthusene, som venter på en plads i et lukket fængsel. Det kan dog ikke udelukkes, at der i enkelte tilfælde vil kunne opstå en episode af en eller anden art, som kunne være undgået, såfremt den indsatte havde været anbragt i lukket fængsel.